
 

 

 

 

 

  
 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/ Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V – Cod. Univoco: UFCXJ5 

Tel. 091.334424 / 334043 

papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

 

 
 

Al sito Web dell'Istituto 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

Amministrazione trasparente 

 

RDO n. 5158518 

 
ACQUISTO SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO DI “SERVIZIO TURISTICO ANCHE 

CON CARATTERE INTEGRATIVO” EX. ART.33 LETT. A E B) D.LGS 62/2018 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di un appalto di “SERVIZIO 

TURISTICO ANCHE CON CARATTERE INTEGRATIVO”, per un importo a base 

d’asta pari a € 116.000,00 LOTTO N. 1 - € 56.000,00 LOTTO N. 2, con aggiudicazione 

mediante il criterio economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

 

Lotto 1: CIG: B5E9B52BFA  

Lotto 2: CIG: B5E9B53CCD  
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/




TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.A. 7753/2018;  

VISTO  il REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI FORNITURE E SERVIZI 

PER IMPORTI INFERIORI E SUPERIORI ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA IN ADESIONE AL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

D.A. 28 DICEMBRE 2018 N° 7753, prot. N 5762 del 31/03/2023;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 77 DEL 28/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO 

 

 

l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione»; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 4556 del 05/03/2025, con la quale questo Istituto 

ha autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera e), del D.Lgs n. 36/2023, mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’affidamento di un appalto di “SERVIZIO TURISTICO ANCHE CON 

CARATTERE INTEGRATIVO”, per un importo a base d’asta pari a € 

116.000,00 LOTTO N. 1 - € 56.000,00 LOTTO N. 2, con aggiudicazione 

mediante il criterio economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che, in data 06/03/2025, sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite MEPA a 

n. 5 operatori economici; 

TENUTO CONTO 

 

VISTA 

che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte (13/03/2025), sono 

pervenute n. 03 offerte; 

la determina prot. n. 5243 del 14-03-2025, con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa 

contenuta nelle offerte ricevute, si sono svolte nelle sedute del 14/03/2025 e 

20/03/2025; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche ed economiche 

contenute nelle offerte ricevute si sono svolte nella seduta del 20/03/2025; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate sono stati 

attribuiti agli operatori concorrenti i punteggi totali sotto indicati, che hanno 

determinato la seguente graduatoria: 

 

LOTTO 1 - BARCELLONA 

 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CONCA D'ORO 55,00 18,53 73,53 

I VIAGGI DI CHRIS TOUR 54,00 19,24 73,24 

VAGOVIA 49,00 20,00 69,00 
 

  

LOTTO 2 – SICILIA ORIENTALE E CALABRIA 

 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

I VIAGGI DI CHRIS TOUR 54,00 16,86 70,86 

VAGOVIA 44,00 20,00 64,00 

CONCA D'ORO 39,00 13,16 52,16 
 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

 

che i prezzi offerti dagli operatori risultati primi in graduatorio sono i seguenti: 

 

Lotto 1 – Barcellona 

 

N. Denominazione Valore 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  

partecipazione concorrente complessivo 

offerta 

2170209 

 

CONCA D'ORO € 680,00 

 

Lotto 2 – Sicilia Orientale e Calabria 

 

N. 

partecipazione 

Denominazione 

concorrente 

Valore 

complessivo 

offerta 

2177199 I VIAGGI DI 

CHRIS TOUR 

€ 273,00 

 

 

 

l'art. 16 del D. Lgs. N. 3 6 /2023; 

CONSIDERATO  che il Prof. Domenico Di Fatta Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dagli art. 15 

e 16 del D. Lgs. N. 3 6 /2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 36-2023, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dagli operatori 

economici aggiudicatari; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento di un appalto di “SERVIZIO TURISTICO ANCHE CON 

CARATTERE INTEGRATIVO”, LOTTO N. 1 – Viaggio d’istruzione a Barcellona a.s. 2024/2025 e 

LOTTO N. 2 Viaggio d’istruzione in Sicilia Orientale e Calabria a.s. 2024/2025, ai seguenti operatore 

economici: 

 LOTTO N. 1 - Viaggio d’istruzione a Barcellona a.s. 2024/2025 – CONCA D’ORO VIAGGI S.R.L. – 

Piazza Indipendenza, 42 Palermo per un importo contrattuale pari a € 680,00 (Euro Seicentottanta/00) per 

ogni partecipante 

 LOTTO N. 2 - Viaggio d’istruzione in Sicilia Orientale e Calabria a.s. 2024/2025 – I VIAGGI DI CHRIS 

TOUR S.R.L. Via Napoli, 227 Vairano Patenora (NA), per un importo contrattuale pari a € 273,00 (Euro 

Duecentosettantatre/00), per ogni partecipante 

 



 di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A05/04 dell’esercizio finanziario 2025, che ha già 

la copertura finanziaria con gli acconti versati dalle famiglie e che avrà completa copertura finanziaria prima 

della stipula del contratto.; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ogni 

altro documento necessario alla stipula del contratto; 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

 

 
            Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Domenico Di Fatta 
Il documento è firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 


		2025-03-24T14:26:18+0100
	DOMENICO DI FATTA




